

Aanvullende voorwaarden bij Verzekeringsvoorwaarden

Nova Top Pensioen (Nova Top Februari 2007)

Nova Top Garant (Nova Top Garant Oktober 2005)

Op uw verzekering zijn van toepassing de Verzekeringsvoorwaarden Nova Top Pensioen (Nova Top Februari 2007) of de Verzekeringsvoorwaarden Nova Top Garant (Nova Top Garant Oktober 2005).

In aanvulling op deze voorwaarden geldt het volgende:

Artikel A

Artikel 1 van de Algemene pensioen voorwaarden wordt als volgt gewijzigd:

Artikel 1 Begripsomschrijvingen

Legal & General:	Legal & General Nederland Levensverzekering Maatschappij N.V., statutair gevestigd en kantoorhoudend Laapersveld 68, 1213 VB Hilversum.
Polis:	Het door Legal & General afgegeven bewijsstuk van de verzekering.
Verzekeringnemer:	Degene die de verzekering met Legal & General heeft gesloten. Dat kan afhankelijk van het moment waarop de verzekering is gesloten - in verband met het inwerking treden van de Pensioenwet - zowel de werkgever als de werknemer bedoeld in artikel 2 lid 1 van deze voorwaarden zijn. Uitsluitend voor de toepassing van de beleggingsvoorwaarden treedt de verzekerde namens de werkgever op, mits de pensioenovereenkomst enige vorm van individuele beleggingsvrijheid toestaat.
Verzekerde:	De aan de onderneming van een werkgever middels arbeidsovereenkomst verbonden of verbonden geweest zijnde persoon, op wiens leven de verzekering is gesloten.
Begunstigde:	Degene die met inachtneming van het in de Wet op de loonbelasting 1964 bepaalde omtrent pensioenen tot een (verzekerde) uitkering is gerechtigd.
Wet:	De Pensioenwet. Lees in voorkomende gevallen: Pensioen- en Spaarfondsenwet (PSW).
Uitdiensttreding:	Het ophouden aan de onderneming verbonden te zijn van de verzekerde anders dan door overlijden of het bereiken van de pensioengerechtigde leeftijd.
Polisverjaardag:	Elke datum tijdens de duur van de verzekering, die een geheel aantal jaren ligt na de dag en de maand van de ingangsdatum van de verzekering.

Artikel B

Artikel 2 lid 3 van de Algemene pensioen voorwaarden wordt als volgt gewijzigd:

Artikel 2 Algemeen

2.3. De verzekeringnemer heeft het recht de verzekering binnen 30 dagen na de datum van verzending van de polis door Legal & General schriftelijk op te zeggen en de polis terug te zenden. De schriftelijke opzegging dient rechtstreeks aan Legal & General gezonden te worden. Legal & General zal dan al betaalde premie restitueren, waarbij het gelopen beleggingsrisico te allen tijde voor rekening van de verzekeringnemer komt.

Na artikel 2 lid 7 wordt een nieuw artikellid toegevoegd met de volgende inhoud:

2.8. De verzekering wordt aangegaan tot de in de pensioenovereenkomst opgenomen pensioendatum, tenzij de verzekering voor die tijd wordt afgekocht of de waarde wordt overgedragen aan een andere pensioenuitvoerder.

Artikel C

Artikel 4 lid 1 en lid 2 van de Algemene pensioen voorwaarden worden als volgt gewijzigd:

Artikel 4 Dekking van het risico

4.1. Het risico is door Legal & General gedekt na acceptatie, maar in geen geval eerder dan op de vastgestelde ingangsdatum van de verzekering.

4.2. Is Legal & General alleen tegen afwijkende voorwaarden tot acceptatie bereid, dan vangt de dekking van het risico eerst aan nadat de verzekeringnemer met deze voorwaarden akkoord is gegaan, maar nooit eerder dan op het in lid 1 genoemde tijdstip.

Artikel D

Artikel 7 van de Algemene pensioen voorwaarden wordt als volgt gewijzigd:

Artikel 7 Premiebetaling en gevolgen verzuim

7.1. Alle premies zijn verschuldigd uiterlijk op de in de polis vermelde vervaldatum en dienen op deze datum te zijn betaald. Indien de verzekering tegen betaling van een koopsom is gesloten, moet deze zijn betaald op de ingangsdatum van de verzekering.

7.2. Heeft binnen de in lid 1 bedoelde termijn geen betaling van de verschuldigde premie plaatsgevonden, dan zal Legal & General met inachtnaam van het hierna in de leden 5 en verder gestelde de opbouw van het depot onder de verzekering beëindigen door premievrijmaking. Voorts zal Legal & General met inachtneming van het hierna in de leden 5 en verder gestelde eventueel meeverzekerde pensioenaanspraken op risicobasis doen vervallen. In uitzondering hierop geldt het in lid 3 gestelde.

7.3. Ten aanzien van een verzekerde overlijdensrisicodekking wordt na premievrijmaking gehandeld zoals bepaald in artikel 8.2.

7.4. Legal & General informeert de werkgever schriftelijk indien de premie niet of niet volledig is voldaan en maant deze alsdan tot omgaande betaling. Deze melding en aanmaning vindt in ieder geval maandelijks plaats, voor het eerst direct bij het opeisbaar worden van de premie.

7.5. Wanneer desondanks de premie niet of niet volledig is voldaan en de premieachterstand het noodzakelijk maakt de opbouw van het depot te beëindigen door premievrijmaking en/of pensioenaanspraken zonder premievrije waarde (risicodekkingen) te laten vervallen, informeert Legal & General de verzekerde schriftelijk over de premieachterstand en de mogelijke gevolgen daarvan.

7.6. De premievrijmaking en/of het verval aangekondigd ingevolge lid 5 vindt niet eerder plaats dan drie maanden na de aldaar genoemde melding aan de verzekerde. De verzekerde wordt hierover direct schriftelijk geïnformeerd.

7.7. De premievrijmaking en/of beëindiging bedoeld in lid 6 zal terugwerkende kracht hebben, maar is op zijn vroegst effectief per de datum vijf maanden voor het tijdstip van informeren van de verzekerde bedoeld in lid 5.

7.8. De eventuele risicodekkingen blijven in elk geval in stand tot het moment waarop de verzekering premievrij wordt gemaakt of de dekking vervalt ingevolge lid 5.

7.9. Wanneer de verzekering premievrij wordt gemaakt, gebeurt dit zonder dat er premies, rente of kosten ten behoeve van de premievrijmaking op de Geldswaarde van de verzekering in mindering worden gebracht.

7.10. Wanneer een verzekering premievrij wordt gemaakt ten gevolge van premieachterstand en er zijn premies onttrokken voor de dekking van het overlijdensrisico en overige aanvullende niet-winstdelende verzekeringen (exclusief premievrijstelling bij arbeidsongeschiktheid), wordt het onttrokken bedrag weer aan het depot toegevoegd op het moment van premievrij maken.

7.11. Bij de premievrijmaking worden geen premie en rente verrekend met de aanspraken.

7.12. De verzekeringnemer blijft aansprakelijk voor de premies betreffende de periode tot het moment van premievrij maken. Ook is de verzekeringnemer aansprakelijk voor door Legal & General in verband met de in dit artikel beschreven meldingen en maatregelen gemaakte kosten, ook als deze de periode na premievrijmaking/verval betreffen.

7.13. Indien de pensioenovereenkomst individueel wordt voortgezet na het einde van het deelnemerschap, voldoet de gewezen deelnemer zijn premie rechtstreeks aan Legal & General op de alsdan door haar vast te stellen wijze en voorwaarden.

Artikel E

Artikel 8 van de Algemene pensioen voorwaarden wordt als volgt gewijzigd:

Artikel 8 Uitdiensttreding

8.1. Bij uitdiensttreding van de verzekerde eindigt (behoudens vrijwillige voortzetting die door Legal & General is bevestigd) de verplichting tot premiebetaling.

8.2. De verzekering wordt premievrij gemaakt. Een eventueel verzekerde overlijdensrisicodekking wordt na premievrijmaking (pro rata) in stand gehouden. Dit gebeurt door periodiek een deel van de waarde van de verzekering (het depot) aan te wenden voor het voldoen van de overlijdensrisicopremies en de desbetreffende kosten (in welk geval sprake is van een vorm van uitruil), tenzij de verzekerde schriftelijk heeft aangegeven de risicodekking te willen laten vervallen.

8.3 In die gevallen waarin aanspraken uit de pensioenovereenkomst alleen worden bepaald door de voor en door de werknemer betaalde premies (premieovereenkomst), vindt geen tijdsevenredige affinanciering plaats.

8.4. De Geldswaarde blijft na premievrijmaking tot aan de pensioendatum belegd. Op de pensioendatum komt de Geldswaarde beschikbaar voor pensioenaankoop.

Artikel F

Artikel 9 van de Algemene pensioen voorwaarden wordt als volgt gewijzigd:

Artikel 9 Afkoop, vervreemding en waardeoverdracht

9.1. Legal & General heeft het recht tot afkoop van de aanspraken ingevolge de verzekering met inachtneming van het in de Wet gestelde.

9.2. De verzekeringnemer (en in diens plaats de verzekerde) heeft niet het recht de aanspraken ingevolge de verzekering te vervreemden.

9.3. De verzekerde heeft een recht op waardeoverdracht ter zake de aanspraken ingevolge de verzekering conform het in de Wet gestelde.

Artikel G

Artikel 10 van de Algemene pensioen voorwaarden wordt als volgt gewijzigd:

Artikel 10 Afkoopwaarde

10.1. De berekening van de afkoop- of overdrachtswaarde geschiedt op basis van de krachtens de Wet vastgestelde rekenregels en van de bij Legal & General gebruikelijke methoden en de voor de verzekering geldende grondslagen.

10.2. De afkoopwaarde van tijdelijke risicoverzekeringen en andere verzekeringen die niet tot een stellige uitkering leiden, wordt op nihil gesteld, tenzij de verzekering een actuariael berekende reservewaarde kent die hoger is dan een door de Minister van Justitie bij algemene maatregel van bestuur (AMvB) vast te stellen waarde.

10.3. Een afkoopwaarde zal nooit hoger zijn dan de uitkering die bij overlijden van de verzekerde zou hebben plaatsgehad.

De leden 4 tot en met 6 van artikel 10 komen te vervallen.

Artikel H

Artikel 16 van de Algemene pensioen voorwaarden wordt als volgt gewijzigd:

Artikel 16 Belastingen en kosten

16.1. De jaarlijkse poliskosten worden verrekend met de ontvangen premie. De hoogte kan worden aangepast door Legal & General, welke aanpassing uitsluitend geldt voor nieuw af te sluiten verzekeringen.

16.2. Afsluit- en doorlooppromissie worden verrekend met de premies.

16.3. De kosten samenhangend met beleggingen worden verrekend met de verkoopopbrengst of de Geldswaarde.

16.4. Bij uitdiensttreding wordt separaat een bedrag gelijk aan 10% van de Geldswaarde met een maximum van EUR 550,— (welk maximum door Legal & General geïndexeerd kan worden) aan de werkgever in rekening gebracht. Partijen noteren dat het Legal & General verboden is die kosten ten laste te brengen van het depot.

16.5. Belastingen en andere (wettelijke) heffingen op de premies of de uitkeringen, zullen op de uitkering(en) in mindering worden gebracht dan wel aan betrokkene in rekening worden gebracht.

Artikel I

Artikel 4 lid b van de Beleggingsvoorwaarden behorende bij het Nova Top Pensioen komt te vervallen.